Pero salvando las exageraciones retóricas marcadas por Liciniano vemos como de nuevo lo expuesto por nuestro obispo no es más que un reflejo de lo que está sucediendo en el Occidente latino en general. Cuando a partir del siglo VI se extiende el mundo de la barbarie y la cultura decae son los monjes los que toman el estandarte cultural y proclaman para los monjes la necesidad de saber leer, de entregarse a la lectura sagrada. Así la *lectio divina*, la lectura de los Libros sagrados, y, sobre todo, del oficio divino, resulta inseparable del ejercicio de la vida monástica. Desde San Agustín las bibliotecas acompañarán a los monjes en sus cenobios. Aparte de las escuelas monacales, surgieron las escuelas episcopales, surgidas en torno a los obispos, muchos de los cuales como sabemos se formaron en un monasterio. Los obispos se ven en la necesidad de ocuparse personalmente de la instrucción elemental de los jóvenes. La necesidad perentoria de asegurar la formación del clero generaliza este tipo de educación, en la que los obispos tomarían en sus propias manos no sólo la responsabilidad de su formación técnica, sino también la de su instrucción literaria elemental, que tratan de satisfacer necesidades inmediatas: leer, escribir, conocer la Biblia, en lo posible de memoria, adquirir un mínimo

127 Licin., *Epist.* 1.5: *Unde precor per gratiam dei, que in te exuberat, ut non respuas deprecantem, sed libenter doceas que me fateor ignorare. Compellimur igitur necessitate facere, quod doces non fieri. Peritus enim dum non reperitur qui ad officium sacerdotale veniat, quid faciendum est nisi ut imperitus, sicut ego sum, ordinetur? lubeat ut non ordinetur imperitus. Sed pertractet prudentia tua, ne forte ad peritiam non sufficiat ei scire Christum Iesum et hunc crucifixum. Si autem non sufficit, nemo erit in loco qui peritus esse dicatur: nemo erit utique sacerdos, si nisi peritus esse non debet. Bigamis enim aperta fronte resistimus ne sacramentum utique corrumpamus. Quid si unius uxoris vir ante uxorem mulierem tetigerit? Quid si uxorem non habuerit et tamen sine mulieris tactu non fuerit? Consolare ergo nos stilo tuo ut non puniamur nec nostro nec alieno peccato: valde enim metuimus ne per necessitatem ea faciamus que non debemus. Ecce obediendum est preceptis tuis ut talis fiat, qualem apostolica docet auctoritas, et non reperitur qualis queritur: cessabit ergo fides que constat ex auditu: cessabit baptismus si non fuerit qui baptizet: cessabunt illa sacrosancta mysteria que per sacerdotes fiunt et ministros. In utroque periculum manet: aut talis ordinetur qui non debet, aut non sit qui sacra mysteria celebret vel ministret.*